
30 de outubro de 2023 - Ano XXII. Nº 2824 - Páginas 01 a 15

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO

PORTARIA Nº 61, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023. Designar Luciano Dantas Sampaio Filho como Gestor e Fiscal e Guilherme Girão Porto 
como Fiscal Substituto dos Contratos relacionados. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO, no uso das atribuições que lhe fo-
ram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica 
do Município de Caucaia c/c o Decreto n.º 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 3.624, de 30 de junho de 2023, 
que funde a Secretaria Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia e a Secretaria Municipal de Governo; CONSIDERANDO, os 
artigos 58, inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93 e artigo 117 da Lei nº 14.133/21, que exige da Administração Pública o dever de acompanhar e fiscalizar 
a execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente designado; CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter 
fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade. CONSIDERANDO que as principais atribuições dos 
Fiscais Contratuais são: I - Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos serviços prestados e materiais/
produtos aplicados; II - Indicar eventuais glosas das faturas; III - Elaborar medições e/ou relatórios atestando a efetiva execução do objeto contratual. 
RESOLVE: Art. 1º Designar os servidores LUCIANO DANTAS SAMPAIO FILHO, matrícula 75.902 como gestor e fiscal e GUILHERME GIRÃO 
PORTO, matrícula 80.944 como fiscal substituto dos contratos relacionados no Anexo Único, parte integrante desta Portaria. Art. 2º. Para o exercício 
dessa função não será atribuída gratificação financeira. Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação com efeitos retroativos a 10 de 
outubro de 2023. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO, em 27 de outubro de 2023. GUTHEMBERG HOLAN-
DA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo. Ciente: Luciano Dantas Sampaio Filho - Gestor e Fiscal. Guilherme Girão 
Porto – Fiscal Substituto.  

Anexo Único da Portaria nº 61, de 27 de outubro de 2023. 
Item Contrato Vigência Contratado Objeto Valor Global
 01

 2023.10.10.01-001  10/10/2024

 Fundação de Apoio 
a Cultura, a Pesqui-
sa e ao Desenvolvi-
mento Institucional, 
Científico e Tecno-
lógico – Fundação 
CETREDE

Contratação de pessoa jurídica para prestação de 
serviços técnicos especializados com fins ao pla-
nejamento, organização e administração de ações 
necessárias à realização do concurso público para 
provimento de cargos efetivos do quadro de pesso-
al permanente formação de cadastro de reserva da 
prefeitura municipal de Caucaia.

 5.252.000,00

GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo. 

PORTARIA Nº 62, 30 de outubro de 2023. Designa o servidor Joecildo da Silva Nascimento, Coordenador Especial da Diversidade do Município 
de Caucaia. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO, no uso de suas atribuições previstas no art. 62, II da Lei Orgânica do Muni-
cípio de Caucaia; CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.369, de 27 de outubro de 2023; RESOLVE:  Art. 1º Designar o servidor Joecildo da 
Silva Nascimento, matrícula nº 74.277, para exercer a função de Coordenador Especial da Diversidade do Município de Caucaia. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação.  GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO, em 30 de outubro de 2023.    
GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretario Gestão e Governo. 

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 516, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO o inteiro teor do 
Processo nº 2023009712 de 17/08/2023. CONSIDERANDO o § 2º do Art. 1ºe Art. 3º da Lei nº 12.764 de 27/12/2012 (com alterações trazidas pela 
Lei nº 13.977/2020), instituidora da Política Nacional de Proteção dos Direitos da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista, o Decreto Legislativo 
nº 186/2008, § 3º do art. 5º da CRFB, Convenção Internacional dos Direitos da Pessoa com Deficiência promulgada através do Decreto nº 6.949/2009, 
os Art. 3º e 4º da Lei nº 8.069/1190 – Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA), o Art. 98º da Lei nº 8.112/1990, que trata do Regime Jurídico dos 
Servidores Públicos Civis da União, das Autarquias e das Fundações Públicas Federais combinada com a Lei do Poder Legislativo de Caucaia nº 2.877 
de 06/12/2017. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER à servidora MARIA ROSYMEIRE QUEIROZ DOS SANTOS, matrícula 35780, ocupante do cargo 
efetivo de Professor de Educação Básica, carga horária de 200 horas, lotada no Centro Integrado de Desenvolvimento Infantil - CIDI, a REDUÇÃO 
DE 04 (QUATRO) HORAS DIÁRIAS NA JORNADA DE TRABALHO PARA DAR ASSISTÊNCIA Á FILHA, nascida em 16/04/2021, atualmente 
com 02 anos e 06 meses de idade, diagnosticada com Transtorno do Espectro Autista – (CID – 10: F84.0), sem prejuízo da remuneração do cargo 
efetivo da servidora. § 1º O serviço de Assistência Social da Secretaria Municipal de Gestão e Governo deverá acompanhar anualmente a situação do 



Página 2DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 30 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2824

jovem, expedindo relatório de acompanhamento social. Art. 2º Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão por conta de dotação própria, 
consignada no vigente orçamento da Secretaria Municipal de Educação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 23 de 
outubro de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA 
- Secretário Municipal de Gestão e Governo.  

PORTARIA Nº 517, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023. EXONERAR, a Sra. BRUNA SONIR LÓSSIO VIEIRA HOLANDA, ocupante do cargo de 
provimento em comissão de Núcleo Gestor, como DIRETOR ESCOLAR C, Simbologia DE-C. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo 
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CON-
SIDERANDO que a servidora aprovada na Seleção de Gestores – Edital 002/2023 solicitou a reclassificação. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a partir 
de 16 de outubro de 2023, de acordo com a Lei Complementar n.º 115 de 05 de abril de 2023, a Sra. BRUNA SONIR LÓSSIO VIEIRA HOLANDA, 
nomeada através da Portaria nº 492 de 10 de outubro de 2023, para ocupar o cargo de provimento em comissão de Núcleo Gestor, pertencente da 
estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação, como DIRETOR ESCOLAR C, Simbologia DE-C, com lotação no ROBERTO JOSÉ 
BASTOS MACAMBIRA EEIEF. Art. 2º CESSA os Efeitos das Graificações e Vantagens inerentes aos Cargos dos Servidores elencados no Anexo 
Único desta Portaria. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 23 de outubro de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI 
- Secretário Municipal de Educação. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo.  

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 519, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023. CESSAR O EFEITO DAS NOMEAÇÕES DOS 
INDICADOS CONSTANTES NO ANEXO ÚNICO DESTA PORTARIA, REFERENTE À SELEÇÃO PÚBLICA DE NÚCLEO GESTOR – EDITAL 
Nº 002/2023. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos 
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 
de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO a Seleção Pública para Gestores Escolares da Rede Municipal de 
Ensino nº 002/2023 de 18 de abril de 2023; CONSIDERANDO as Portarias de nomeação nº 481 de 04 de outubro de 2023, nº 489 de 06 de outubro de 
2023, nº 492 de 10 de outubro de 2023 e nº 501 de 11 de outubro de 2023; CONSIDERANDO que os gestores litados no Anexo Único desta Portaria, 
foram aprovados no processo seletivo e indicados para nomeação pelo Poder Executivo Municipal, conforme a legislação vigente, Lei Municipal nº 
2.172 de 25 de outubro de 2010; CONSIDERANDO os pedidos de reclassificação dos gestores constantes no Anexo Único desta Portaria. RESOLVE: 
Art. 1º CESSAR O EFEITO das nomeações dos indicados pelo Poder Executivo Municipal, constantes no Anexo Único, referentes à Seleção Pública 
de Gestores Escolares da Rede Municipal de Ensino de Caucaia, com base nos pedidos de reclassificação. Art. 2º CESSA os Efeitos das Gratificações 
e Vantagens inerentes aos Cargos dos indicados constantes no Anexo Único desta Portaria. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO, em 26 de outubro de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA 
DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo.  

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 519 DE 26 DE OUTUBRO DE 2023. 
ORD NOME CARGO LOTAÇÃO PORTARIA

1 ALEXANDRINA MARIA DO NASCI-
MENTO SOARES SECRETARIO ESCOLAR C EEIEF INA ARRUDA 492

2 DEBORA MORAIS ROCHA COORDENADOR PEDAGOGICO 
D NEDI COMUNITÁRIA ARATURI 501

3 FRANCISCO DE SALES COSTA 
RIBEIRO

COORDENADOR PEDAGOGICO 
D

EEIEF CRISTIANO NUNES DE 
MELO 501

4 HALANA MAFRA OLIVEIRA DE 
LIMA JACINTO SECRETARIO ESCOLAR C EEIEF FLAVIO PORTELA MARCI-

LIO 489

5 JAQUELINE MOREIRA DE OLIVEI-
RA PESSOA

COORDENADOR PEDAGOGICO 
D

EEIEF CORONEL RAIMUNDO DE 
OLIVEIRA 501

6 LIVIA VANESSA GOMES VAS-
CONCELOS ARAUJO DIRETOR ESCOLAR C EEIEF RAIMUNDA NONATA FOR-

TE SALES 492

7 MARIA ANITA VIEIRA LUSTOSA 
KACZAN 

COORDENADOR PEDAGOGICO 
D EEIEF 12 DE OUTUBRO 501

8 MARIA SILVELENA PIRES DOS 
SANTOS DIRETOR ESCOLAR D EEIEF CORONEL PINHO 489

9 NOEUSA DA SILVA HOLANDA 
ALVES DIRETOR ESCOLAR C EEIEF LUZIA CORREIA SALES 489

10 RENATO DA SILVA NASCIMENTO COORDENADOR PEDAGOGICO 
D

EEIEF ERNESTINA NUNES DE 
MIRANDA 501

11 VALDENIS ALMEIDA COORDENADOR PEDAGOGICO 
D

EEIEF AMARO RODRIGUES DOS 
SANTOS 501

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 26 de outubro de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Munici-
pal de Educação. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 30 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2824 Página 3

PORTARIA Nº 520, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023.    EXONERAR, o servidor ANA MARIA FEIJO SABOIA, ocupante do cargo de provimento 
em comissão de CHEFE DE NÚCLEO II, simbologia EI-2    O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 1.352, de 31 de julho de 2023.   RESOLVE:    Art. 1º EXONERAR, a partir de 27 de outubro de 2023, 
nos termos da Lei Complementar n. º 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo regulamentado pelo Decreto nº 1.317, de 31 de Janeiro de 
2023, o servidor ANA MARIA FEIJO SABOIA, ocupante de cargo de provimento em comissão de CHEFE DE NÚCLEO II, simbologia EI-2, matrí-
cula: 83857, com lotação na Educação Sede, pertencente da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação.   Art. 2º CESSA o Efeito 
da Graificação e Vantagem inerentes ao Cargo da Servidora.   GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 27 de outubro de 
2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação.  GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secre-
tário Municipal de Gestão e Governo.   

 PORTARIA Nº 521 DE 27 DE OUTUBRO DE 2023.  EXONERAR os servidores constantes no Anexo Único desta Portaria, ocupantes do cargo 
de provimento em comissão de Núcleo Gestor na forma que indica.  O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica 
do Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023.  CONSIDERANDO a admissão dos 
aprovados na Seleção Pública para Gestores Escolares - Edital nº 002/2023 de 18 de abril de 2023.  RESOLVE:  Art. 1º EXONERAR, a partir de 27 
de outubro de 2023, de acordo com a Lei Complementar n.º 115 de 05 de abril de 2023, c/c o Decreto nº 1.354 de 01 de agosto de 2023, os servidores 
ocupantes de cargos de provimento em comissão de Núcleo Gestor, pertencentes à estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação.  Art. 
2º CESSA os Efeitos das Graificações e Vantagens inerentes aos Cargos dos Servidores elencados no Anexo Único desta Portaria.  GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 27 de outubro de 2023.     SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação.     
GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA DE EXONERAÇÃO DE NÚCLEO GESTOR Nº 521 DE 27 DE OUTUBRO DE 2023. 
ORD MATRICULA NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO SIMB.

1 79629 ANTONIA JEANE ALVES DE 
LIMA

COORDENADOR PEDAGO-
GICO C

MARIA DE LOURDES ROCHA 
EEIEF CP-C1

2 80124 ANTONIA JOZIANY EVARIS-
TO DE SOUSA SECRETARIO ESCOLAR C MARIA DE LOURDES ROCHA 

EEIEF SE-C

3 76538 ELISANGELA CESARIO GUI-
MARAES SECRETARIO ESCOLAR C HELENA DE AGUIAR DIAS 

EEIEF SE-C

4 76834 EMILIANA CRUZ DE OLIVEI-
RA ALVES

COORDENADOR PEDAGO-
GICO D

JOSE OLAVO LOPES MOREI-
RA EEIEF CP-D

5 85206 FABIANE TORRES DOS 
SANTOS

COORDENADOR PEDAGO-
GICO C

HELENA DE AGUIAR DIAS 
EEIEF CP-C1

6 76328 FRANCISCA EDILEUSA PIN-
TO NUNES

COORDENADOR PEDAGO-
GICO D

AUREA ALVES PEREIRA 
EEIEF CP-D1

7 84131 FRANCISCA GENILCE DE 
SOUSA AGUIAR

COORDENADOR PEDAGO-
GICO D LUIZ ROCHA MOTA EEIEF CP-D1

8 80758 FRANCISCA IONE MARTINS 
DOS SANTOS DIRETOR ESCOLAR D NAIR MAGALHAES GUERRA 

EEIEF DE-D

9 76505 GLAUCILENE MARTINS DA 
SILVA BEZERRA SECRETARIO ESCOLAR D JOSE OLAVO LOPES MOREI-

RA EEIEF SE-D

10 83943 GLEIDSON DE MESQUITA 
SALES DIRETOR ESCOLAR C OSMAR DIOGENES PINHEI-

RO EEIEF DE-C1

11 85211 HERICA FERREIRA BEZER-
RA PEREIRA

COORDENADOR PEDAGO-
GICO C

DONA LAVINHA DE MEDEI-
ROS EEIEF CP-C1

12 76516 IOLANDA DE LIMA MORAIS SECRETARIO ESCOLAR C NAIR MAGALHAES GUERRA 
EEIEF SE-C

13 80142 IZABEL VIRMANIA DE OLI-
VEIRA CARVALHO DIRETOR ESCOLAR C LUIZA CORREIA SALES 

EEIEF DE-C

14 83737 JANEYNA SENA DE OLIVEI-
RA

COORDENADOR PEDAGO-
GICO D

PROFISSIONAL BATISTA 
EEIEF CP-D

15 83480 JOAO WALLACE LINHARES 
DE SOUSA

COORDENADOR PEDAGO-
GICO C

OSMAR DIOGENES PINHEI-
RO EEIEF CP-C1

16 83945 JOICE EUGENIO JOIA DIRETOR ESCOLAR C HELENA DE AGUIAR DIAS 
EEIEF DE-C1

17 76883 LUCINEIDE DE SOUZA RO-
DRIGUES SECRETARIO ESCOLAR D AUREA ALVES PEREIRA 

EEIEF SE-D



Página 4DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 30 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2824

18 76287 MARCIA ANDRADE ARRUDA DIRETOR ESCOLAR D SAUL GOMES DE MATOS 
EEIEF DE-D1

19 76888 MARIA ANGELINA MELO COORDENADOR PEDAGO-
GICO C

DONA LAVINHA DE MEDEI-
ROS EEIEF CP-C1

20 76425 MARIA CELIA VALENTIM DE 
OLIVEIRA

COORDENADOR PEDAGO-
GICO C

DONA LAVINHA DE MEDEI-
ROS EEIEF CP-C1

21 76523 MARIA IANEIDE SAMPAIO 
SILVA SECRETARIO ESCOLAR D PROFISSIONAL BATISTA 

EEIEF SE-D

22 76520 MARIA LIDUINA DA ROCHA 
HOLANDA SECRETARIO ESCOLAR C PATRONATO PIO XI EEIEF SE-C

23 76327 MARIA LUCIOLA SOUSA 
FERNANDES DIRETOR ESCOLAR D AUREA ALVES PEREIRA 

EEIEF DE-D

24 81894 MAYSA ANDRADE LIMA COORDENADOR PEDAGO-
GICO D NEDI CASA DA CRIANÇA CP-D

25 85219 RACHEL LIMA FROTA COORDENADOR PEDAGO-
GICO C PATRONATO PIO XI EEIEF CP-C1

26 76467 RAFAELLY PINHEIRO OLI-
VEIRA

COORDENADOR PEDAGO-
GICO D

VERONICA MARIA SILVA DE 
MENEZES EEIEF CP-D1

27 76311 RAIMUNDO EUGENIO ALVES 
DE LIMA DIRETOR ESCOLAR C MARIA DE LOURDES ROCHA 

EEIEF DE-C1

28 76418 ROBERTO NOGUEIRA DE 
SOUZA

COORDENADOR PEDAGO-
GICO B

RITA DE CASSIA BRASILEI-
RO PONTES EEIEF CP-B1

29 84134 ROSA MARIA MATIAS MELO COORDENADOR PEDAGO-
GICO C

NAIR MAGALHAES GUERRA 
EEIEF CP-C

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 27 de outubro de 2023.    SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Muni-
cipal de Educação.  GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo.   

PORTARIA Nº 522 DE 27 DE OUTUBRO DE 2023.    NOMEAR, os (as) servidores (as) constantes, no Anexo Único, desta Portaria para ocuparem 
os cargos de provimento em Comissão de Gestores Escolares.    O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe fo-
ram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023.  CONSIDERANDO O Resultado Final 
do Processo Seletivo para Gestores - Escolares Edital nº 002/2023 de 18 de abril de 2023;  CONSIDERANDO a Lista Tríplice e a Indicação do Núcleo 
Gestor nº 007/2023 de lavra do Chefe do Poder Executivo conforme o Art. 12, inciso II da Lei nº 2.172 de 25 de outubro de 2010.  RESOLVE:   Art. 1º 
NOMEAR, a partir de 30 de outubro de 2023, os (as) servidores (as) constantes no Anexo Único desta Portaria, para ocuparem os cargos de provimento 
em Comissão de Diretor Escolar, Coordenador Pedagógico e Secretário Escolar, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de 
Educação de acordo com a Lei Complementar n.º 115, de 05 de abril de 2023, regulamentado pelo Decreto nº 1.354, de 01 de agosto de 2023.   Art. 2º. 
As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de Educação, consignada no vigente orçamento 
do Poder Executivo Municipal.  GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 27 de outubro de 2023.    SERGIO AKIO KO-
BAYASHI - Secretário Municipal de Educação.     GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo.    

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 522 DE NOMEAÇÃO DE GESTORES ESCOLARES DE 27 DE OUTUBRO DE 2023. 
  INDICAÇÃO NÚCLEO GESTOR Nº 007/2023 

ORD NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO SIMB.

1 MARINETE AZEVEDO DE OLIVEIRA 
ALMEIDA

COORDENADOR PEDAGOGI-
CO D 12 DE OUTUBRO EEIEF CP-D

2 MARIA LUCIOLA SOUSA FERNAN-
DES DIRETOR ESCOLAR D AUREA ALVES PEREIRA EEIEF DE-D

3 VALDENIA DE SOUZA CUNHA CO-
ELHO

COORDENADOR PEDAGOGI-
CO D AUREA ALVES PEREIRA EEIEF CP-D

4 LUCINEIDE DE SOUZA RODRIGUES SECRETARIO(A) ESCOLAR D AUREA ALVES PEREIRA EEIEF SE-D

5 MARIA ANGELUCIA MARQUES COORDENADOR PEDAGOGI-
CO D COMUNITARIA ARATURI CP-D

6 JANETE SALES DE SOUSA ZEDNIK COORDENADOR PEDAGOGI-
CO D 

CORONEL RAIMUNDO DE OLIVEI-
RA EEIEF CP-D1

7 MARIA ELIANE DA COSTA HOLAN-
DA MARQUES

COORDENADOR PEDAGOGI-
CO D

CRISTIANO NUNES DE MELO 
EEIEF CP-D1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 30 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2824 Página 5

8 JANGIRGLEDIA DE OLIVEIRA COORDENADOR PEDAGOGI-
CO C

DONA LAVINIA DE MEDEIROS 
EEIEF CP-C

9 TERESA CRISTINA DE BRITO PI-
NHEIRO

COORDENADOR PEDAGOGI-
CO C

DONA LAVINIA DE MEDEIROS 
EEIEF CP-C

10 JOICE EUGENIO JOIA DIRETOR ESCOLAR C HELENA DE AGUIAR DIAS EEIEF DE-C1

11 FRANCISCA FRANCIRENE ARAUJO COORDENADOR PEDAGOGI-
CO C HELENA DE AGUIAR DIAS EEIEF CP-C

12 LAURA MIRIAN DE ALMEIDA MUNIZ COORDENADOR PEDAGOGI-
CO D

HUMBERTO NUNES DE MIRANDA 
NEDI CP-D1

13 MARIA LUCIANA DA SILVA NASCI-
MENTO SECRETARIO(A) ESCOLAR D HUMBERTO NUNES DE MIRANDA 

NEDI SE-D

14 KATIA RODRIGUES DA ROCHA COORDENADOR PEDAGOGI-
CO D

JOSE OLAVO LOPES MOREIRA 
EEIEF CP-D1

15 ALESSANDRA DE LIMA DE SOUSA SECRETARIO(A) ESCOLAR D JOSE OLAVO LOPES MOREIRA 
EEIEF SE-D

16 JULIANA DO NASCIMENTO RODRI-
GUES GALDINO

COORDENADOR PEDAGOGI-
CO D LUIZ ROCHA MOTA EEIEF CP-D

17 IZABEL VIRMANIA DE OLIVEIRA 
CARVALHO DIRETOR ESCOLAR C LUZIA CORREIA SALES EEIEF DE-C

18 RAIMUNDO EUGENIO ALVES DE 
LIMA DIRETOR ESCOLAR C MARIA DE LOURDES ROCHA 

EEIEF DE-C1

19 ANTONIA JEANE ALVES DE LIMA COORDENADOR PEDAGOGI-
CO C

MARIA DE LOURDES ROCHA 
EEIEF CP-C1

20 RIDEIVILA SANTOS DA SILVA SECRETARIO(A) ESCOLAR C MARIA DE LOURDES ROCHA 
EEIEF SE-C

21 FRANCISCA IONE MARTINS DOS 
SANTOS DIRETOR ESCOLAR C NAIR MAGALHAES GUERRA EEIEF DE-C

22 ROSA MARIA MATIAS MELO COORDENADOR PEDAGOGI-
CO C NAIR MAGALHAES GUERRA EEIEF CP-C

23 MAGNO OLIVEIRA DA SILVA COORDENADOR PEDAGOGI-
CO C NAIR MAGALHAES GUERRA EEIEF CP-C

24 IOLANDA DE LIMA MORAIS SECRETARIO(A) ESCOLAR C NAIR MAGALHAES GUERRA EEIEF SE-C

25 MARIA AUXILIADORA DA SILVA DIRETOR ESCOLAR C OSMAR DIOGENES PINHEIRO 
EEIEF DE-C

26 AUREA MARTINS ALENCAR ARA-
RIPE

COORDENADOR PEDAGOGI-
CO C

OSMAR DIOGENES PINHEIRO 
EEIEF CP-C

27 ANA MARIA FEIJO SABOIA DIRETOR ESCOLAR C PATRONATO PIO XI EEIEF DE-C

28 MAYSA ANDRADE LIMA COORDENADOR PEDAGOGI-
CO C PATRONATO PIO XI EEIEF CP-C

29 MARIA LIDUINA DA ROCHA HOLAN-
DA SECRETARIO(A) ESCOLAR C PATRONATO PIO XI EEIEF SE-C

30 JANEYNA SENA DE OLIVEIRA COORDENADOR PEDAGOGI-
CO D PROFISSIONAL BATISTA EEIEF CP-D1

31 MARIA IANEIDE SAMPAIO SILVA SECRETARIO(A) ESCOLAR D PROFISSIONAL BATISTA EEIEF SE-D

32 MARIA DO CARMO SILVA CAVAL-
CANTE

COORDENADOR PEDAGOGI-
CO D

RAIMUNDO JOSE DOS SANTOS 
EEIEF CP-D

33 MARIANA MARTINS DA SILVA GOIS SECRETARIO(A) ESCOLAR D RAIMUNDO JOSE DOS SANTOS 
EEIEF SE-D

34 MIQUEIAS OLIVEIRA LOPES DIRETOR ESCOLAR B RITA DE CASSIA BRASILEIRO PON-
TES EEIEF DE-B

35 LICIA NIDIA PINHO DE CASTRO COORDENADOR PEDAGOGI-
CO B

RITA DE CASSIA BRASILEIRO PON-
TES EEIEF CP-B

36 LILIAN DA SILVA MACIEL RAMALHO COORDENADOR PEDAGOGI-
CO B

RITA DE CASSIA BRASILEIRO PON-
TES EEIEF CP-B

37 MARCIA ANDRADE ARRUDA DIRETOR ESCOLAR D SAUL GOMES DE MATOS EEIEF DE-D1



Página 6DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 30 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2824

38 LUAN RIBEIRO ARRAIS COORDENADOR PEDAGOGI-
COD SAUL GOMES DE MATOS EEIEF CP-D

39 RAFAELLY PINHEIRO OLIVEIRA COORDENADOR PEDAGOGI-
CO C

VERONICA MARIA SILVA DE MENE-
ZES EEIEF CP-C1

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 27 de outubro de 2023.     SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Muni-
cipal de Educação.     GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo.   

PORTARIA Nº 523 DE 27 DE OUTUBRO DE 2023.  O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023.  CONSIDERANDO, a Lei nº 2114, de 
23 de dezembro de 2009, e Lei nº 2172, de 25 de outubro de 2010, com o Decreto Nº 543, de 19 de fevereiro de 2014;  CONSIDERANDO o Resultado 
Final do Processo Seletivo para Gestores Escolares - Edital nº 002/2023 de 18 de abril de 2023;  CONSIDERANDO a Lista Tríplice e a Indicação do 
Núcleo Gestor nº 007/2023 de lavra do Chefe do Poder Executivo conforme o Art. 12, inciso II da Lei nº 2.172 de 25 de outubro de 2010. RESOLVE:  
Art. 1º CONCEDER a partir de 30 de outubro de 2023, aos servidores constantes no Anexo Único desta Portaria, de acordo com a Lei Complementar 
n.º 115, de 05 de abril de 2023, regulamentada pelo Decreto nº 1.354, de 01 de agosto de 2023, a GRATIFICAÇÃO DE ESTÍMULO À GESTÃO.  Art. 
2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento 
do Poder Executivo Municipal.  GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 27 de outubro de 2023. SERGIO AKIO KO-
BAYASHI - Secretário Municipal de Educação.     GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo.    

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 523 DE GRATIFICAÇÃO DE ESTÍMULO A GESTÃO  DE 27 DE OUTUBRO DE 2023. 
ORD NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO SIMB. VALOR

1 MARINETE AZEVEDO DE OLIVEI-
RA ALMEIDA

COORDENADOR PEDAGOGI-
CO D 12 DE OUTUBRO EEIEF CP-D  R$ 228,98 

2 MARIA LUCIOLA SOUSA FERNAN-
DES DIRETOR ESCOLAR D AUREA ALVES PEREIRA 

EEIEF DE-D  R$ 228,98 

3 VALDENIA DE SOUZA CUNHA 
COELHO

COORDENADOR PEDAGOGI-
CO D

AUREA ALVES PEREIRA 
EEIEF CP-D  R$ 228,98 

4 LUCINEIDE DE SOUZA RODRI-
GUES SECRETARIO(A) ESCOLAR D AUREA ALVES PEREIRA 

EEIEF SE-D  R$ 95,50 

5 MARIA ANGELUCIA MARQUES COORDENADOR PEDAGOGI-
CO D COMUNITARIA ARATURI CP-D  R$ 228,98 

6 JANETE SALES DE SOUSA ZED-
NIK

COORDENADOR PEDAGOGI-
CO D 

CORONEL RAIMUNDO DE 
OLIVEIRA EEIEF

CP-
D1  R$ 228,98 

7 MARIA ELIANE DA COSTA HO-
LANDA MARQUES

COORDENADOR PEDAGOGI-
CO D

CRISTIANO NUNES DE 
MELO EEIEF

CP-
D1  R$ 228,98 

8 JANGIRGLEDIA DE OLIVEIRA COORDENADOR PEDAGOGI-
CO C

DONA LAVINIA DE MEDEI-
ROS EEIEF CP-C  R$ 228,98 

9 TERESA CRISTINA DE BRITO 
PINHEIRO

COORDENADOR PEDAGOGI-
CO C

DONA LAVINIA DE MEDEI-
ROS EEIEF CP-C  R$ 228,98 

10 JOICE EUGENIO JOIA DIRETOR ESCOLAR C HELENA DE AGUIAR DIAS 
EEIEF

DE-
C1  R$ 228,98 

11 FRANCISCA FRANCIRENE ARAU-
JO

COORDENADOR PEDAGOGI-
CO C

HELENA DE AGUIAR DIAS 
EEIEF CP-C  R$ 228,98 

12 LAURA MIRIAN DE ALMEIDA 
MUNIZ

COORDENADOR PEDAGOGI-
CO D

HUMBERTO NUNES DE 
MIRANDA NEDI

CP-
D1  R$ 95,50 

13 MARIA LUCIANA DA SILVA NASCI-
MENTO SECRETARIO(A) ESCOLAR D HUMBERTO NUNES DE 

MIRANDA NEDI SE-D  R$ 228,98 

14 KATIA RODRIGUES DA ROCHA COORDENADOR PEDAGOGI-
CO D

JOSE OLAVO LOPES MO-
REIRA EEIEF

CP-
D1  R$ 95,50 

15 ALESSANDRA DE LIMA DE SOU-
SA SECRETARIO(A) ESCOLAR D JOSE OLAVO LOPES MO-

REIRA EEIEF SE-D  R$ 228,98 

16 JULIANA DO NASCIMENTO RO-
DRIGUES GALDINO

COORDENADOR PEDAGOGI-
CO D LUIZ ROCHA MOTA EEIEF CP-D  R$ 228,98 

17 IZABEL VIRMANIA DE OLIVEIRA 
CARVALHO DIRETOR ESCOLAR C LUZIA CORREIA SALES 

EEIEF DE-C  R$ 228,98 

18 RAIMUNDO EUGENIO ALVES DE 
LIMA DIRETOR ESCOLAR C MARIA DE LOURDES RO-

CHA EEIEF
DE-
C1  R$ 228,98 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 30 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2824 Página 7

19 ANTONIA JEANE ALVES DE LIMA COORDENADOR PEDAGOGI-
CO C

MARIA DE LOURDES RO-
CHA EEIEF

CP-
C1  R$ 95,50 

20 RIDEIVILA SANTOS DA SILVA SECRETARIO(A) ESCOLAR C MARIA DE LOURDES RO-
CHA EEIEF SE-C  R$ 228,98 

21 FRANCISCA IONE MARTINS DOS 
SANTOS DIRETOR ESCOLAR C NAIR MAGALHAES GUER-

RA EEIEF DE-C  R$ 228,98 

22 ROSA MARIA MATIAS MELO COORDENADOR PEDAGOGI-
CO C

NAIR MAGALHAES GUER-
RA EEIEF CP-C  R$ 228,98 

23 MAGNO OLIVEIRA DA SILVA COORDENADOR PEDAGOGI-
CO C

NAIR MAGALHAES GUER-
RA EEIEF CP-C  R$ 95,50 

24 IOLANDA DE LIMA MORAIS SECRETARIO(A) ESCOLAR C NAIR MAGALHAES GUER-
RA EEIEF SE-C  R$ 228,98 

25 MARIA AUXILIADORA DA SILVA DIRETOR ESCOLAR C OSMAR DIOGENES PI-
NHEIRO EEIEF DE-C  R$ 228,98 

26 AUREA MARTINS ALENCAR 
ARARIPE

COORDENADOR PEDAGOGI-
CO C

OSMAR DIOGENES PI-
NHEIRO EEIEF CP-C  R$ 228,98 

27 ANA MARIA FEIJO SABOIA DIRETOR ESCOLAR C PATRONATO PIO XI EEIEF DE-C  R$ 228,98 

28 MAYSA ANDRADE LIMA COORDENADOR PEDAGOGI-
CO C PATRONATO PIO XI EEIEF CP-C  R$ 95,50 

29 MARIA LIDUINA DA ROCHA HO-
LANDA SECRETARIO(A) ESCOLAR C PATRONATO PIO XI EEIEF SE-C  R$ 228,98 

30 JANEYNA SENA DE OLIVEIRA COORDENADOR PEDAGOGI-
CO D

PROFISSIONAL BATISTA 
EEIEF

CP-
D1  R$ 95,50 

31 MARIA IANEIDE SAMPAIO SILVA SECRETARIO(A) ESCOLAR D PROFISSIONAL BATISTA 
EEIEF SE-D  R$ 228,98 

32 MARIA DO CARMO SILVA CAVAL-
CANTE

COORDENADOR PEDAGOGI-
CO D

RAIMUNDO JOSE DOS 
SANTOS EEIEF CP-D  R$ 95,50 

33 MARIANA MARTINS DA SILVA 
GOIS SECRETARIO(A) ESCOLAR D RAIMUNDO JOSE DOS 

SANTOS EEIEF SE-D  R$ 457,95 

34 MIQUEIAS OLIVEIRA LOPES DIRETOR ESCOLAR B RITA DE CASSIA BRASILEI-
RO PONTES EEIEF DE-B  R$ 228,98 

35 LICIA NIDIA PINHO DE CASTRO COORDENADOR PEDAGOGI-
CO B

RITA DE CASSIA BRASILEI-
RO PONTES EEIEF CP-B  R$ 228,98 

36 LILIAN DA SILVA MACIEL RAMA-
LHO

COORDENADOR PEDAGOGI-
CO B

RITA DE CASSIA BRASILEI-
RO PONTES EEIEF CP-B  R$ 228,98 

37 MARCIA ANDRADE ARRUDA DIRETOR ESCOLAR D SAUL GOMES DE MATOS 
EEIEF

DE-
D1  R$ 228,98 

38 LUAN RIBEIRO ARRAIS COORDENADOR PEDAGOGI-
COD

SAUL GOMES DE MATOS 
EEIEF CP-D  R$ 228,98 

39 RAFAELLY PINHEIRO OLIVEIRA COORDENADOR PEDAGOGI-
CO C

VERONICA MARIA SILVA 
DE MENEZES EEIEF

CP-
C1  R$ 228,98 

 GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 27 de outubro de 2023.     SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Muni-
cipal de Educação.     GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo.  

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

PORTARIA Nº 96, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023. Dispõe sobre a Promoção de servidores que atendem aos pré-requisitos exigidos na forma do 
Plano de Cargos e Carreiras de que trata a Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
E TRABALHO, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia, Decreto n. º 1.352, de 31 de julho de 
2023 e Lei Complementar nº 80, de 24 de janeiro de 2020; CONSIDERANDO o art. 19 da Lei n.º 2.284, de 10 de janeiro de 2012; CONSIDERANDO 
que os (as) servidores (as) em epígrafe não respondem a processo administrativo disciplinar, não sofreram punições disciplinares nos últimos dois anos 
e não se encontra cedidos (as) a outro ente federado, nos termos dos § 1º e § 3º do art. 17 da Lei n. º 2.284, de 10 de janeiro de 2012; CONSIDERAN-
DO o cumprimento do interstício de 12 meses, de que trata o § 1º do art. 18 da Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012; CONSIDERANDO o Processo 
2023007779, de 03 de julho de 2023. CONSIDERANDO a Portaria nº. 13, de 04 de fevereiro de 2022, que dispõe sobre a avaliação de desempenho 
funcional e comprovação de capacitação profissional dos servidores efetivos no âmbito da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Tra-
balho. RESOLVE: Art. 1° Promover no Plano de Cargos e Carreiras de que trata a Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012, os (as) servidores (as) nos 
termos do anexo único integrantes dessa Portaria. Art. 2º Fica aprovado os (as) referidos (as) servidores (as) na avaliação de desempenho funcional e 



Página 8DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 30 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2824

de capacitação profissional, avaliado conforme disposto na Portaria nº. 13, de 04 de fevereiro de 2022, da referência constante no art. 1º desta Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir da data do interstício. Art. 4º Registre-se, publique-se 
e cumpra-se. Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, 
em 26 de outubro de 2023. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. GUTHEMBERG 
HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo. 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 89, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023. 
Nº NOME  MAT. ADMISSÃO INTERTÍCIO REF. ATUAL REF. PRÓXIMA

1 CLAUBERSON SALES DO NASCI-
MENTO RIOS 51551 21/05/2013 02/06/2022 À 02/06/2023 B5 C1

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, em 26 de outubro de 2023. ANA NATÉCIA CAMPOS OLI-
VEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário 
Municipal de Gestão e Governo. 

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE

PORTARIA Nº 60, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO NA ORDEM DE 20%, A SERVIDORA 
PAULA DE VASCONCELOS MONTE CARDOSO NOS TERMOS DA LEI 2502/2013. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E 
TRANSPORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgâ-
nica do Município, combinados com o art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013. CONSIDERANDO o que dispõe o art. 9º, 
inciso I da Lei nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013 - Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores ocupantes de cargos de Nível Médio e 
Fundamental do Poder Executivo de Caucaia. CONSIDERANDO o inteiro teor do processo nº 2023010759 de 19/09/2023; RESOLVE: Art. 1º. CON-
CEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO a partir de 19 de setembro de 2023, a servidora PAULA DE VASCONCELOS MONTE CARDOSO, 
ocupante de cargo efetivo de Agente de Suporte Gerencial, matrícula: 35253, no percentual de 20% (vinte por cento) incidente sobre o vencimento 
base – a ESPECIALIZAÇÃO em Direito Público, carga horária de 360 horas, na data de 11 de maio de 2022, pela Faculdade Legale, registrado sob nº 
0000041306. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Patrimônio e Transporte, 
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPOR-
TE, em 19 de outubro de 2023. SILVIO DE ALENCAR MARTINS - Secretário Municipal de Patrimônio e Transporte. GUTHEMBERG 
HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA Nº 109 DE 17 DE OUTUBRO DE 2023. Concede gratificação de titulação ao servidor CINTIA FROTA SETUBAL, na forma em 
que indica. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Exe-
cutivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, c/c Decreto nº 1.352, de 
31 de julho de 2023. CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo Administrativo nº 2023.01.1190; CONSIDERANDO o que dispõe o art. 29 da Lei 
nº 2.168, de 30 de setembro de 2010; CONSIDERANDO o que dispõe a recomendação nº 02/2023/CGM, de 26 de maio de 2023; RESOLVE: Art. 
1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO ao servidor CINTIA FROTA SETUBAL, integrante da Guarda Municipal, matrícula nº56589, 
pelo título de ESPECIALISTA no curso de GESTÃO EM SEGURANÇA PÚBLICA, realizado pela FACULDADE INTERVALE, com carga horária 
de 420 horas, com percentual de 25 % (vinte e cinco por cento) sobre o valor do vencimento base do servidor. Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 17 de outubro de 2023. JESUS ANDRADE 
MENDONÇA - Secretário Municipal de Segurança Pública Interino. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário 
Municipal de Gestão e Governo.  

PORTARIA Nº 110 DE 17 DE OUTUBRO DE 2023. Concede gratificação de titulação ao servidor VALDENIR DA SILVA CARVALHO, na for-
ma em que indica. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder 
Executivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, c/c Decreto nº 1.352, 
de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo Administrativo nº 2023.01.1195; CONSIDERANDO o que dispõe o art. 29 da 
Lei nº 2.168, de 30 de setembro de 2010; CONSIDERANDO o que dispõe a recomendação nº 02/2023/CGM, de 26 de maio de 2023; RESOLVE: Art. 
1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO ao servidor VALDENIR DA SILVA CARVALHO, integrante da Guarda Municipal, matrícula 
nº10337, pelo título de ESPECIALISTA no curso de GESTÃO EM SEGURANÇA PÚBLICA, realizado pela FACULDADE INTERVALE, com carga 
horária de 420 horas, com percentual de 25 % (vinte e cinco por cento) sobre o valor do vencimento base do servidor. Art. 2º. Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 17 de outubro de 2023. JESUS 
ANDRADE MENDONÇA - Secretário Municipal de Segurança Pública Interino. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - 
Secretário Municipal de Gestão e Governo. 

PORTARIA Nº 116, DE 30 DE OUTUBRO DE2023. Nomeia servidores em anexo, na forma que indica. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 30 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2824 Página 9

alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. RESOLVE: Art. 1º No-
mear os servidores abaixo relacionados, para os cargos de provimento em comissão descritos em anexo, integrantes da estrutura organizacional da 
Secretaria Municipal de Segurança Pública, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.354, 
de 1º de agosto de 2023. 

NOME CARGO SIMBOLOGIA
MARIA ROSENIR DE MENEZES ASSESSOR TÉCNICO I EI-1
EDENILSON VITAL FERREIRA ASSESSOR TÉCNICO I EI-1

Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Segurança Pública, 
consignada no vigente orçamento. Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA, em 30 de outubro de 2023. JESUS ANDRADE MENDONÇA - Secretário Municipal de Segurança Pública Interi-
no. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo. 
 

PORTARIASAUTARQUIA MUNICIPAL  DE TRÂNSITO

PORTARIA Nº137, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023. Exonera ANTÔNIA JOSENICE PAIXAO ARAÚJO, do cargo de povimento em comissão 
de CHEFE DE NÚCLEO III, SIMBOLOGIA EI-3, NA forma que indica. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE 
CAUCAIA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, 
Parágrafo único, ambos da Lei orgânica do Municipio de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. RESOLVE: Art. 1° EXONERAR, , do 
cargo de provimento em comissão de CHEFE DE NÚCLEO III, SIMBOLOGIA EI-3, integrante da estrutura organizacional da AUTARQUIA MUNI-
CIPAL DE TRÂNSITO, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de Dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto n°1.354, de 1° de agosto de 
2023. Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos de 23 de outubro de 2023. AUTARQUIA MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO, 23 DE OUTUBRO DE 2023 JESUS ANDRADE MENDONÇA - Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito. GUTHEMBERG 
HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo –SGG.  

PORTARIA Nº 139, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.  DESIGNA, Cicero Daniel Barros Lustosa, para exercer a função de Fiscal de Contratos.  
A AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos 
termos do art. 62, da Lei Orgânica do Município de Caucaia e artigo 39, da Lei 3.269, de 14 de julho de 2021.  CONSIDERANDO o art. 67, da Lei nº 
8.666/93 e art. 117, da Lei n° 14.133/21 que exige da Administração Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados 
através de um representante devidamente designado;  CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante 
toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade;  CONSIDERANDO que as principiais atribuições do Fiscal de Contrato são:  I- Zelar pelo 
efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos serviços prestados e materiais/produtos aplicados; II- Indicar eventuais 
glosas das faturas;  III- Elaborar medições e/ou relatórios atestando a efetiva execução do objeto contratual.   RESOLVE:  Art. 1º Designar o senhor 
Cicero Daniel Barros Lustosa, CPF n° 982.XXX.XXX-04, Matrícula n° 84329, como fiscal dos Contratos relacionados no Anexo Único, parte inte-
grante desta Portaria.  Art. 2º Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira.  Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.  Art. 4º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  Caucaia,24 de outubro de 2023.   Sandra Ádila Vieira da Silva - Vice Presidente da 
Autarquia Municipal de Trânsito.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 139, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.
Nº CONTRATO FORNECEDOR OBJETO

01 2023.06.06.01-29
SHOPCAR 
AUTOMOTIVE 
LTDA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE MANUNTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, COM REPOSIÇÃO DE 
PEÇAS ORIGINAIS GENUINAS OU LEGITIMAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS DOS 
FABRICANTES, PARA OS VEICULOS QUE COMPÕEM A FROTA OFICIAL DA AU-
TARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, EM 24 DE OUTUBRO DE 2023.  Sandra Ádila Vieira da Silva - Vice Presidente 
da Autarquia Municipal de Trânsito.

PORTARIASINSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO

PORTARIA DE Nº 91, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023. O Presidente do Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, inciso II e art. 143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único da Lei Orgânica do Município de Caucaia, c/c 
Decreto Nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO o que dispõe o art. 9º, inciso I da Lei nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013 – Plano de 
Cargos, Carreiras e Remuneração ocupantes de cargos de Nível Médio e Fundamental do Poder Executivo de Caucaia. CONSIDERANDO o inteiro 
teor do processo nº 2023011302 de 03/10/2023, o Diploma de Curso Superior de Tecnologia em Gestão Financeira, TECNÓLOGO (A), registrado 
sob o Nº 62858, Livro 1, fls 60834 em 11/08/2023, Processo nº SRD/6401264-IP/2023, UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ. RESOLVE: Art. 1º 
CONCEDER A GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO no percentual de 10% para título de graduação, incidente sobre o vencimento base, a servidora, 
abaixo relacionada.



Página 10DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 30 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2824

Nome da Servidora Matrícula Cargo Efetivo
 GERMANA DA COSTA MELO 87523 AGENTE DE SUPORTE A FISCALIZAÇÃO

Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria do INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAU-
CAIA - IMAC, consignada no vigente orçamento. Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação, GABINETE DO PRESIDEN-
TE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 24 de outubro de 2023. LEANDRO ALVES DE ARAÚJO - Pre-
sidente do Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia – IMAC. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário 
Municipal de Gestão e Governo – SGG.  

PORTARIA N° 92, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.  Conceder, GRATIFICAÇÃO DE RISCO DE VIDA a servidora GERMANA DA COSTA 
MELO na forma que indica. O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a parágrafo único, ambos da Lei 
Orgânica do a Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO: a documentação presente no Pro-
cesso Nº 2023011303 de 03 de outubro 2023; CONSIDERANDO: o parecer nº 09 ASJUR/2023 do Instituto de Meio Ambiente de Caucaia - IMAC; 
CONSIDERANDO: o que dispõe o art. 111º, da Lei Complementar 01/2009, que foi alterado pela Lei complementar nº 07/2012; RESOLVE: Art. 1º 
CONCEDER, a Servidora, GERMANA DA COSTA MELO, matricula nº 87523, ocupante do cargo efetivo de AGENTE DE SUPORTE A FISCALI-
ZAÇÃO, integrante da estrutura organizacional do Instituto do Meio Ambiente do Município de Caucaia, GRATIFICAÇÃO DE RISCO DE VIDA, 
no percentual de 20% (vinte por cento), sobre o Vencimento Base; Art. 2º A Servidora poderá optar pela gratificação de insalubridade, periculosidade 
ou risco de vida, vedada a acumulação dessas gratificações, garantida a incorporação aos proventos, desde que comprovadas a percepção do benefício, 
por um período superior a 5 (cinco) anos na data de postulação da aposentadoria; Art. 3º As despesas decorrentes desta portaria correrão à conta de 
dotação própria do Instituto do Meio Ambiente de Caucaia, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 4º Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, 
em 24 de outubro de 2023. LEANDRO ALVES DE ARAÚJO - Presidente do Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia – IMAC. 
GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal Gestão e Governo – SGG.  

PORTARIA DE Nº 95, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023. O Presidente do Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, inciso II e art. 143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único da Lei Orgânica do Município de Caucaia 
c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO os arts. 28, inciso I e 29 da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009; 
CONSIDERANDO que o servidor relacionado não se encontra em estágio probatório, não responde a processo administrativo disciplinar, não sofreu 
punição disciplinar nos últimos dois anos e não se encontra cedido a outro ente federado, nos termos do art. 23 da Lei nº 2.255, de 19 de setembro de 
2011; CONSIDERANDO ainda o cumprimento do interstício de que trata o § 1º do art. 23 da Lei nº 2.255, de 19 de setembro de 2011, 15/10/2022 à 
14/10/2023. RESOLVE: Art. 1º PROGREDIR no Plano de Cargos e Carreiras do Grupo Ocupacional Gestão Pública o servidor:

Nome do Servidor Matrícula Cargo Situação Atual Situação Proposta
IGOR SHELDON DA SILVA PESSOA 34906 ENGENHEIRO QUÍMICO AGNS-C1 AGNS-C2

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação. GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 26 de outubro de 2023. LEANDRO ALVES DE ARAÚJO - Presidente do Instituto de Meio Ambiente do 
Município de Caucaia – IMAC. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo – SGG.  

PORTARIA N° 96, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023. Exonera, RAFAEL DO NASCIMENTO BASTOS do cargo de provimento em comissão 
de ASSESSOR ESPECIAL II, na forma que indica. O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a” parágrafo 
único, ambos da Lei Orgânica do a Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a pedido, 
RAFAEL DO NASCIMENTO BASTOS a partir do dia 31 de outubro de 2023, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL II, 
simbologia ASS-2, integrante da estrutura organizacional deste Instituto, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamen-
tada pelo Decreto nº 1.354, de 1º de agosto de 2023. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PRESIDENTE 
DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 31 de outubro de 2023. LEANDRO ALVES DE ARAÚJO - Presi-
dente do Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia – IMAC. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário 
Municipal de Gestão e Governo – SGG.  

PORTARIA N° 97, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023. Exonera, FELIPE PACHECO SALES do cargo de provimento em comissão de CHEFE DE 
NUCLEO II, na forma que indica. O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a” parágrafo único, ambos da 
Lei Orgânica do a Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR FELIPE PACHECO SALES 
a partir do dia 31 de outubro de 2023, do cargo de provimento em comissão de CHEFE DE NUCLEO II, simbologia EI-2, integrante da estrutura 
organizacional deste Instituto, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.354, de 1º de agosto 
de 2023. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 31 de outubro de 2023. LEANDRO ALVES DE ARAÚJO - Presidente do Instituto de Meio Ambiente do 
Município de Caucaia – IMAC. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo – SGG.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 30 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2824 Página 11

PEDIDOS E RECEBIMENTOS DE LICENÇA

PROCESSO – 2023009534. CRISTAL RESIDENCE SPE LTDA: PEDIDO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO CRISTAL RESIDENCE SPE 
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 46.070.681/0001-65, torna público que REQUEREU ao Instituto do Meio Ambiente do Município de Caucaia - IMAC 
a LICENÇA DE INSTALAÇÃO para CONSTRUÇÃO DE RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR – CASAS GEMINADAS, localizada na RUA MA-
NOEL MORENO DA ROCHA, S/N, QUADRA 38 LOTE 7, no BAIRRO CAMURUPIM. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas 
nas normas e instruções de licenciamento do IMAC.

PROCESSO - 2023009517. HYDROSTEC TUBOS E EQUIPAMENTOS LTDA. PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL HYDROSTEC 
TUBOS E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 12.066.286/0001-97, torna público que REQUEREU ao Instituto do Meio Ambiente do 
Município de Caucaia - IMAC a AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL para SUPRESSAO VEGETAL, localizada na RODOVIA CE 155, KM 5,5 OLHO 
D'AGUA no BAIRRO CATUANA. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas normas e instruções de licenciamento do IMAC.

PROCESSO - 2023009820. A.C.M. PARTICIPAÇÕES LTDA. PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL A.C.M. PARTICIPAÇÕES LTDA, 
inscrita no CNPJ sob nº 20.764.211/0001-08, torna público que REQUEREU ao Instituto Meio Ambiente do Município de Caucaia - IMAC a AUTO-
RIZAÇÃO AMBIENTAL para SUPRESSÃO VEGETAL, localizada na RODOVIA CE 422, KM 08, S/N, no BAIRRO CARAUBAS. Foi determinado 
o cumprimento das exigências contidas nas normas e instruções de licenciamento do IMAC.

PROCESSO - 2023010631. HARMONY EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA HARMONY 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 02.497.060/0001-97, torna público que REQUEREU ao Instituto do Meio 
Ambiente do Município de Caucaia - IMAC a LICENÇA PRÉVIA para PARCELAMENTO DE SOLO, localizada na ESTRADA QUE LIGA CAU-
CAIA A PRAIA DO PACHECO, S/N, no BAIRRO ITAMBE/GUAGIRU. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas normas e 
instruções de licenciamento do IMAC. 

PROCESSO - 2023010283. DEMAGRAN - DECORAÇÃO DE MARMORES E GRANITOS LTDA - ME. PEDIDO DE LICENÇA DE OPE-
RAÇÃO DEMAGRAN - DECORAÇÃO DE MARMORES E GRANITOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob nº 05.916.706/0002-00, torna público 
que REQUEREU ao Instituto do Meio Ambiente do Município de Caucaia - IMAC a LICENÇA DE OPERAÇÃO para APARELHAMENTO DE 
PLACAS E EXECUÇÃO DE TRABALHOS EM MARMORE, GRANITO, ARDOSIA E OUTRA PEDRAS localizada na RUA HUMBERTO DE 
CASTRO, N 405, no BAIRRO PARQUE SOLEDADE. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas normas e instruções de licencia-
mento do IMAC. 

PROCESSO - 2023010500. CUMBUCO GOLF RESORT LTDA. PEDIDO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO CUMBUCO GOLF RESORT 
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº, 07.631.370/0001-76, torna público que REQUEREU ao Instituto do Meio Ambiente do Município de Caucaia - IMAC 
a LICENÇA DE INSTALAÇÃO para PARCELAMENTO DE SOLO, localizada na RUA LAGOA DAS ROSAS, N°05, no BAIRRO CUMBUCO. Foi 
determinado o cumprimento das exigências contidas nas normas e instruções de licenciamento do IMAC. 

PROCESSO - 2023011310. FRACHT LOG SERVICOS DE ARMAZENAGEM E TRANSPORTE LTDA.  PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO 
AMBIENTAL FRACHT LOG SERVICOS DE ARMAZENAGEM E TRANSPORTE LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 24.802.301/0001-05, torna pú-
blico que REQUEREU ao Instituto do Meio Ambiente do Município de Caucaia - IMAC a AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL para MOVIMENTAÇÃO 
DE TERRA E TERRAPLANAGEM, localizada na, RODOVIA CE-155, S/N, ESPLANADA DO PECÉM KM 8, PECEM, SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas normas e instruções de licenciamento do IMAC. 

PROCESSO – 2023010768. CUMBUCO GOLF RESORT LTDA. PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL CUMBUCO GOLF RESORT 
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 07.631.370/0001-76, torna público que REQUEREU ao Instituto do Meio Ambiente do Município de Caucaia - IMAC 
a AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL PARA SUPRESSÃO VEGETAL, localizada na RUA LAGOA DAS ROSAS, N°05 no BAIRRO CUMBUCO. Foi 
determinado o cumprimento das exigências contidas nas normas e instruções de licenciamento do IMAC. 

PROCESSO - 2023009894. HARMONY EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL 
HARMONY EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 02.497.060/0001-97, torna público que REQUEREU ao 
Instituto do Meio Ambiente do Município de Caucaia - IMAC a AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL PARA SUPRESSÃO VEGETAL. localizada na ES-
TRADA QUE LIGA CAUCAIA A PRAIA DO PACHECO, S/N no BAIRRO ITAMBE/GUAGIRU. Foi determinado o cumprimento das exigências 
contidas nas normas e instruções de licenciamento do IMAC. 

PROCESSO - 2023010816. OSVALDO RODRIGUES DA CRUZ.  PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL OSVALDO RODRIGUES DA 
CRUZ, inscrita no CPF sob nº 046.878.843-34, torna público que REQUEREU ao Instituto do Meio Ambiente do Município de Caucaia - IMAC a 
AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL PARA SUPRESSÃO VEGETAL, localizada na RODOVIA CE 085, REMAN, AREA 2, QUADRA 0014, LOTE 004, 
LAGOINHA, JUNCO. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas normas e instruções de licenciamento do IMAC. 

PROCESSO – 2023010890. OSVALDO RODRIGUES DA CRUZ. PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL ÚNICA OSVALDO RODRIGUES DA 
CRUZ, inscrita no CPF sob nº 046.878.843-34, torna público que REQUEREU do Instituto do Meio Ambiente do Município de Caucaia - IMAC a 



Página 12DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 30 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2824

AUTORIZAÇÃO PARA NIVELAMENTO DE TERRENO/TERRAPLANAGEM, localizada na RODOVIA CE 085, REMAN, AREA 2, QUADRA 
0014, LOTE 004, LAGOINHA, JUNCO. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas normas e instruções de licenciamento do IMAC. 

PROCESSO – 2023010692. VALDECI PEREIRA QUINTELA. PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL VALDECI PEREIRA QUIN-
TELA, inscrita no CNPJ sob nº 132.341.063-72, torna público que REQUEREU ao Instituto do Meio Ambiente do Município de Caucaia - IMAC 
a AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL para DESASSOREAMENTO, localizada no IMÓVEL RURAL SEM DENOMINAÇÃO, S/N, no BAIRRO CA-
RAUÇANGA. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas normas e instruções de licenciamento do IMAC. 

PROCESSO – 2023009930. RAIMUNDO RAFAEL MARTINS DE OLIVEIRA. PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO RAIMUNDO RA-
FAEL MARTINS DE OLIVEIRA, inscrita no CNPJ sob nº 17.088.133/0001-64, torna público que REQUEREU ao Instituto do Meio Ambiente do 
Município de Caucaia - IMAC a LICENÇA DE OPERAÇÃO para COMERCIO E VAREJO PEÇAS E ACESSORIOS PARA MOTOS, localizada na 
RUA PADRE JOSE MARIA MOURA, 00014, no BAIRRO ARIANOPOLIS. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas normas 
e instruções de licenciamento do IMAC. 

GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 26 de outubro de 2023. LEANDRO 
ALVES DE ARAÚJO - Presidente do Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia – IMAC.

EXTRATOS /  AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.08.23.01 – SMS. ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.08.23.01 - 04 - ÓRGÃO GERENCIADOR – SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: D & V COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR 
LTDA - CNPJ: 05.964.983/0001-08, REPRESENTADA PELA SRA. MARIA DERLANGE PINHEIRO MAIA – LOTE 09 PERFAZENDO O VA-
LOR GLOBAL: R$ 67.278,90 (SESSENTA E SETE MIL, DUZENTOS E SETENTA E OITO REAIS E NOVENTA CENTAVOS). VIGÊNCIA: 12 
(DOZE) MESES A PARTIR DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. DATA DE ASSINATURA DA ARP: 23 DE OUTUBRO DE 
2023. PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.08.23.01 – SMS. 
FUNDAMENTAÇÃO: DECRETO MUNICIPAL N° 1.195, DE 10 DE MARÇO DE 2021, DECRETO MUNICIPAL Nº 1.289 DE 20 DE JULHO DE 
2022, DA LEI Nº 8.666/93 DE 21.06.93 E SUAS ALTERAÇÕES, E DA LEI 10.520, DE 17/07/2002. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AS DEMANDAS DO COMPONENTE DA 
ATENÇÃO SECUNDÁRIA DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE.  INGRID GOMES 
MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.08.23.01 – SMS. ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.08.23.01 - 06 - ÓRGÃO GERENCIADOR – SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: EQUIPOS MÉDICOS COMÉRCIO E REPRESENTA-
ÇÃO LTDA - CNPJ: 01.193.818/0001-30, REPRESENTADA PELA SRA. LÚCIA FONTENELE RIBEIRO – LOTES 43, 47 E 53 PERFAZENDO O 
VALOR GLOBAL: R$ 565.999,81 (QUINHENTOS E SESSENTA E CINCO MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E OITENTA E 
UM CENTAVOS). VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. DATA DE ASSINATURA 
DA ARP: 23 DE OUTUBRO DE 2023. PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 2023.08.23.01 – SMS. FUNDAMENTAÇÃO: DECRETO MUNICIPAL N° 1.195, DE 10 DE MARÇO DE 2021, DECRETO MUNICI-
PAL Nº 1.289 DE 20 DE JULHO DE 2022, DA LEI Nº 8.666/93 DE 21.06.93 E SUAS ALTERAÇÕES, E DA LEI 10.520, DE 17/07/2002. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DO COMPONENTE DA ATENÇÃO SECUNDÁRIA DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CAUCAIA/CE.   INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.08.23.01 – SMS. ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.08.23.01 - 05 - ÓRGÃO GERENCIADOR – SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: FORTAL DISTRIBUIDORA IMPORTAÇÃO E EXPOR-
TAÇÃO DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 41.138.978/0001-00, REPRESENTADA PELA SRA. ANTÔNIA KARLYANNE FROTA DO VALE 
– LOTES 11, 12, 21, 22 E 29 PERFAZENDO O VALOR GLOBAL: R$ 1.511.750,81 (UM MILHÃO, QUINHENTOS E ONZE MIL, SETECENTOS 
E CINQUENTA REAIS E OITENTA E UM CENTAVOS). VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS. DATA DE ASSINATURA DA ARP: 23 DE OUTUBRO DE 2023. PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.08.23.01 – SMS. FUNDAMENTAÇÃO: DECRETO MUNICIPAL N° 1.195, DE 10 DE 
MARÇO DE 2021, DECRETO MUNICIPAL Nº 1.289 DE 20 DE JULHO DE 2022, DA LEI Nº 8.666/93 DE 21.06.93 E SUAS ALTERAÇÕES, E 
DA LEI 10.520, DE 17/07/2002. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉ-
DICO HOSPITALAR PARA ATENDER AS DEMANDAS DO COMPONENTE DA ATENÇÃO SECUNDÁRIA DE RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE.  INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO MUNCÍPIO DE 
CAUCAIA/CE.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 30 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2824 Página 13

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.08.23.01 – SMS. ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.08.23.01 - 02 - ÓRGÃO GERENCIADOR – SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: MALUREL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA - CNPJ: 11.773.173/0001-69, REPRESENTADA PELA SRA. MARIA ZÉLIA GONÇALVES DE SOUSA – LOTES 02, 04, 14, 17, 18, 
19, 20, 24, 26, 27, 30, 34 E 36 PERFAZENDO O VALOR GLOBAL: R$ 1.603.102,38 (UM MILHÃO, SEISCENTOS E TRÊS MIL, CENTO E DOIS 
REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS). VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. 
DATA DE ASSINATURA DA ARP: 23 DE OUTUBRO DE 2023. PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO 
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.08.23.01 – SMS. FUNDAMENTAÇÃO: DECRETO MUNICIPAL N° 1.195, DE 10 DE MARÇO DE 2021, 
DECRETO MUNICIPAL Nº 1.289 DE 20 DE JULHO DE 2022, DA LEI Nº 8.666/93 DE 21.06.93 E SUAS ALTERAÇÕES, E DA LEI 10.520, DE 
17/07/2002. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DO COMPONENTE DA ATENÇÃO SECUNDÁRIA DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE.   INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.08.23.01 – SMS. ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.08.23.01 - 01 - ÓRGÃO GERENCIADOR – SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: PROHOSPITAL COMÉRCIO HOLANDA LTDA 
- CNPJ: 09.485.574/0001-71, REPRESENTADA PELO SR. JOSÉ RUFINO DA SILVA NETO – LOTES 01, 03, 05, 07, 13, 15, 23, 25, 31, 33 ,35, 37, 
39, 41 E 45 PERFAZENDO O VALOR GLOBAL: R$ 5.432.020,46 (CINCO MILHÕES, QUATROCENTOS E TRINTA E DOIS MIL, VINTE RE-
AIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS). VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. 
DATA DE ASSINATURA DA ARP: 23 DE OUTUBRO DE 2023. PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO 
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.08.23.01 – SMS. FUNDAMENTAÇÃO: DECRETO MUNICIPAL N° 1.195, DE 10 DE MARÇO DE 2021, 
DECRETO MUNICIPAL Nº 1.289 DE 20 DE JULHO DE 2022, DA LEI Nº 8.666/93 DE 21.06.93 E SUAS ALTERAÇÕES, E DA LEI 10.520, DE 
17/07/2002. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DO COMPONENTE DA ATENÇÃO SECUNDÁRIA DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE.  INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE.

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.08.23.01 – SMS. ESTADO DO CEARÁ-PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.08.23.01 - 03 - ÓRGÃO GERENCIADOR 
– SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: PROSAÚDE MATERIAL MEDICO HOSPI-
TALAR LTDA - CNPJ: 26.383.168/0001-17, REPRESENTADA PELA SRA. EMANUELA CACILDA DE AQUINO RUFINO – LOTES 06, 08, 10, 
16, 28, 32, 38, 40, 42, 46 E 48 PERFAZENDO O VALOR GLOBAL: R$ 2.252.290,77 (DOIS MILHÕES, DUZENTOS E CINQUENTA E DOIS 
MIL, DUZENTOS E NOVENTA REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS). VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA ASSINATURA DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. DATA DE ASSINATURA DA ARP: 23 DE OUTUBRO DE 2023. PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALI-
DADE DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.08.23.01 – SMS. FUNDAMENTAÇÃO: DECRETO MUNICIPAL 
N° 1.195, DE 10 DE MARÇO DE 2021, DECRETO MUNICIPAL Nº 1.289 DE 20 DE JULHO DE 2022, DA LEI Nº 8.666/93 DE 21.06.93 E SUAS 
ALTERAÇÕES, E DA LEI 10.520, DE 17/07/2002. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AS DEMANDAS DO COMPONENTE DA ATENÇÃO SECUNDÁRIA DE RESPONSA-
BILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE.   INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO 
MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.08.23.01 – SMS. ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.08.23.01 - 07 - ÓRGÃO GERENCIADOR – SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: SUPERFIO COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS 
E HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 05.675.713/0001-79, REPRESENTADA PELO SR. JOSÉ SALES SILVEIRA D’ALMEIDA – LOTE 49 PERFA-
ZENDO O VALOR GLOBAL: R$ 175.000,00 (CENTO E SETENTA E CINCO MIL REAIS). VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA AS-
SINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. DATA DE ASSINATURA DA ARP: 23 DE OUTUBRO DE 2023. PROCESSO DE LICITAÇÃO 
NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.08.23.01 – SMS. FUNDAMENTAÇÃO: DECRETO 
MUNICIPAL N° 1.195, DE 10 DE MARÇO DE 2021, DECRETO MUNICIPAL Nº 1.289 DE 20 DE JULHO DE 2022, DA LEI Nº 8.666/93 DE 
21.06.93 E SUAS ALTERAÇÕES, E DA LEI 10.520, DE 17/07/2002. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AS DEMANDAS DO COMPONENTE DA ATENÇÃO SECUNDÁRIA 
DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE.  INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA 
OFICIAL DO MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.08.08.01-SME. ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.08.08.01.01-ARP - ÓRGÃO GERENCIADOR – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: O & P COMERCIO ESPECIALIZADO 
LTDA - CNPJ: 35.111.011/0001-23, REPRESENTADA PELO SR. EDMAR OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR – VENCEDOR DO ITEM 01 PERFA-
ZENDO O VALOR GLOBAL: R$ 1.219.781,00 (UM MILHÃO, DUZENTOS E DEZENOVE MIL, SETECENTOS E OITENTA E UM REAIS). 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. DATA DE ASSINATURA DA ARP: 25 



Página 14DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 30 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2824

DE OUTUBRO DE 2023. PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
2023.08.08.01-SME. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COLCHONETES, TRAVESSEI-
ROS, FRONHAS E LENÇÓIS LUVA PARA AS ESCOLAS DE TEMPO INTEGRAL DO ENSINO FUNDAMENTAL DESTINADOS A ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: SUJEITANDO-SE AS 
PARTES ÀS NORMAS CONSTANTES DO DECRETO MUNICIPAL N° 1.195, DE 10 DE MARÇO DE 2021, DECRETO MUNICIPAL N.º 1.289 
DE 20 DE JULHO DE 2022, DA LEI Nº 8.666/93 DE 21.06.93 E SUAS ALTERAÇÕES, E DA LEI 10.520, DE 17/07/2002.   INGRID GOMES 
MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.08.08.01-SME. ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.08.08.01.03-ARP - ÓRGÃO GERENCIADOR – SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: MSB COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA - EPP - CNPJ: 05.696.303/0001-04, REPRESENTADA PELO SR. LEONARDO MOREIRA RAMOS DE VASCONCELOS – VENCEDOR 
DOS ITENS 03 E 04 PERFAZENDO O VALOR GLOBAL: R$ 358.737,00 (TREZENTOS E CINQUENTA E OITO MIL E SETECENTOS E TRIN-
TA E SETE REAIS). VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. DATA DE ASSINATU-
RA DA ARP: 25 DE OUTUBRO DE 2023. PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 2023.08.08.01-SME. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COLCHONETES, 
TRAVESSEIROS, FRONHAS E LENÇÓIS LUVA PARA AS ESCOLAS DE TEMPO INTEGRAL DO ENSINO FUNDAMENTAL DESTINADOS 
A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. SUJEITANDO-SE AS PARTES ÀS 
NORMAS CONSTANTES DO DECRETO MUNICIPAL N° 1.195, DE 10 DE MARÇO DE 2021, DECRETO MUNICIPAL N.º 1.289 DE 20 DE 
JULHO DE 2022, DA LEI Nº 8.666/93 DE 21.06.93 E SUAS ALTERAÇÕES, E DA LEI 10.520, DE 17/07/2002.  INGRID GOMES MOREIRA - 
PREGOEIRA OFICIAL DO MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE.

***



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 30 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2824 Página 15

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Florêncio Matias, 351, Grilo, Caucaia - CEP: 61600-400

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO - SGG
 / GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Eric de Moraes e Dantas

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
Alexandre Sobreira Cialdini

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Lívia Holanda Aguiar

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Carlos Augusto Medeiros de Sousa

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Jesus Andrade Mendonça (Interino)

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo


